[image: image1.jpg]

	Администрация Октябрьского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ПРИКАЗ

	«
	19
	»
	октября
	2011
	г.

	№
	653 -од

	п.г.т. Октябрьское

О методическом сопровождении внедрения федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных государственных требований в муниципальных образовательных учреждениях Октябрьского района.
Во исполнение приказа Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района №637-од от 10 октября 2011 г. «О присвоении статуса опорных площадок по внедрению ФГОС образовательным учреждениям Октябрьского района в 2011-2012 гг.» в части разработки модели методического сопровождения и плана мероприятий по внедрению федеральных государственных образовательных стандартов в муниципальных образовательных учреждениях Октябрьского района
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить модель методического сопровождения по внедрению федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных государственных требований в муниципальных образовательных учреждениях Октябрьского района (приложение 1).
2. Утвердить план мероприятий методического сопровождения по внедрению федеральных государственных образовательных стандартов и федаральных государственных требований в муниципальных образовательных учреждениях Октябрьского района (приложение 2).

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Муниципальный методический центр Октябрьского района» разработать пакет нормативно-правовой документации по методическому сопровождению внедрения федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных государственных требований в муниципальных образовательных учреждениях Октябрьского района.

4. Руководителям образовательных учреждений назначить ответственных за внедрение федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных государственных требований в своих образовательных учреждениях.
5. Контроль исполнения возложить на исполняющего обязанности директора муниципального бюджетного учреждения «Муниципальный методический центр Октябрьского района» Иванову И.В.
Начальник Управления                                                                 Т.И.Лаврова
Исполнитель:

и.о.директора МБУ «ММЦ»

Иванова Ирина Владимировна

т.(34678)49995

oktmmc@mail.ru

Приложение 1 к приказу

 № 653 – од от 19.10.2011 г.
Модель организации методического сопровождения внедрения ФГОС
нового поколения в образовательных учреждениях Октябрьского района.

Приоритетный национальный проект «Образование», национальная образовательная инициатива «Наша новая школа» и план модернизации образования остаются одними из ключевых механизмов развития общего образования на территории муниципального образования Октябрьский район.

В ходе  проведения августовского совещания педагогических работников Октябрьского района, работы тематических секций одним из основных вопросов был определен вопрос о методическом сопровождении внедрения ФГОС нового поколения в образовательных учреждениях Октябрьского района.

В связи с этим решением перед муниципальным методическим центром Октябрьского района была поставлена задача создания модели организации деятельности МБУ «ММЦ» по методическому сопровождению внедрения ФГОС нового поколения в ОУ Октябрьского района в 2011-2012 учебном году.

НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА

·  Закон РФ "Об образовании".

· «Национальная образовательная инициатива «Наша новая школа».

· Постановление Правительства Российской Федерации N 142 от 24 февраля 2009 г.

· Положение о Совете Министерства образования и науки Российской Федерации по федеральным государственным образовательным стандартам.

· Концепция проекта федерального закона "Об образовании в Российской Федерации".
ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Целью создания данной модели - организация методического сопровождения педагогического процесса в условиях внедрения федеральных государственных образовательных стандартов нового поколения НОО и ОО, а также ФГТ в образовательных учреждениях Октябрьского района.

Основные задачи:

· Организация методического сопровождения внедрения ФГОС начального основного образования;
· Создание пилотных площадок для апробации введения ФГОС основного общего образования;
· Организация работы профессионального педагогического объединения работников ДОУ по вопросам внедрения в практику ООП  в полном соответствии с ФГТ;

· Создание системы взаимодействия между ОУ, участвующих в организации внеурочной деятельности в условиях внедрения ФГОС;
· Реализация районной программы психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса в НОО.
НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Для решения поставленных задач определим четыре основных направления деятельности:
· Нормативное:

· Обеспечение соответствия нормативной базы в каждом ОУ требованиям при внедрении ФГОС и ФГТ;

· Разработка и утверждение инструктивно-нормативной базы для образовательного и воспитательного процесса в урочной и внеурочной деятельности;

· Информационное:

· Информирование по методическому сопровождению педагогических и руководящих кадров;

· Формирование информационно-методических банков с целью удовлетворения запросов от педагогических работников;

· Аналитическое:

· Проведение мониторинговых исследований, оценка результатов, определение путей совершенствования методической работы;

· Изучение и анализ образовательных и информационных запросов от педагогов;

· Организационно-методическое:

· Организация взаимодействия участников внедрения ФГОС и ФГТ на основе выстроенной модели;

· Организация мероприятий, направленных на развитие педагогического потенциала, уровня квалификации, непрерывного профессионального развития;

ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА
Для организации методического сопровождения необходимо выстроить структуру взаимодействия между методистами, директорами, заместителями директоров по УВР, ВР образовательных учреждений, участвующих во внедрении ФГОС в НОО, апробации ФГОС в ООО и ФГТ в ДОУ.

В связи со сложной транспортной схемой и удаленностью образовательных учреждений друг от друга определены как опорные площадки по внедрению ФГОС в НОО, апробации ФГОС в ОО и ФГТ в ДОУ и диссеминации своего опыта.

Схема взаимодействия образовательных учреждений

Опорные площадки (Приобский куст)

Малоатлымский куст
Перегребинский куст

1 КУСТ  - МАЛОАТЛЫМСКИЙ.

Школы.

	1.
	МКОУ "Большеатлымская СОШ"

	2.
	МКОУ "Большелеушинская СОШ"

	3.
	МКОУ "Горноречинская ООШ"

	4.
	МКОУ "Зареченская ООШ"

	5.
	МКОУ "Карымкарская СОШ"

	6.
	МКОУ "Комсомольская СОШ"

	7.
	МКОУ "Малоатлымская СОШ" (опорная площадка)

Детские сады.

	1.
	МКДОУ "ДСОВ "Теремок" с. Малый Атлым

	2.
	МКДОУ "ДСОВ "Теремок" с. Большой Атлым

	3.
	МКДОУ "ДСОВ "Светлячок" с. Большие Леуши

	4.
	МКДОУ "ДСОВ "Золотой ключик" п.Комсомольский

	5.
	МКДОУ "ДСОВ "Гномик" п.Карымкары

	6.
	МКДОУ "ДСОВ "Белочка" п.Горнореченск

	7.
	МКДОУ "ДСОВ "Золотой ключик" п.Комсомольский

	8.
	МКДОУ "ДСОВ "Гномик" п.Карымкары (опорная площадка)

	9.
	МКДОУ "ДСОВ "Белочка" п.Горнореченск

2 КУСТ – ПРИОБСКИЙ.

Школы.

	№
	Название ОУ

	1.
	МКОУ "Андринская СОШ"

	2.
	МКОУ "Каменная СОШ"

	3.
	МКОУ "Кормужиханская СОШ"

	4.
	МКОУ "Октябрьская СОШ"

	5.
	МКОУ "Пальяновская СОШ"

	6.
	МКОУ "Приобская НОШ" (опорная площадка)

	7.
	МКОУ "Приобская СОШ"

	8.
	МКОУ "Сергинская СОШ"

	9.
	МКОУ " СОШ №7" пгт.Талинка

	10.
	МКОУ "Унъюганская СОШ №1"

	11.
	МКОУ "Унъюганская СОШ №2"

Детские сады.

	№
	Название ДОУ

	1.
	МКДОУ "ДСОВ"Солнышко" п.Октябрьское

	2.
	МКДОУ "ДСОВ "Семицветик" п. Андра

	3.
	МБДОУ "ДСОВ "Дюймовочка" (опорная площадка) п. Приобье

	4.
	МБДОУ "ДСОВ "Радуга" п. Приобье

	5.
	МБДОУ "ДСОВ "Северяночка" п. Приобье

	6.
	МКДОУ "ДСОВ "Чебурашка" п. Кормужиханка

	7.
	МКДОУ "ДСОВ "Светлячок" п. Сергино

	8.
	МКДОУ "ДСОВ "Буратино" п. Унъюган

	9.
	МКДОУ "ДСОВ "Сказка" п. Унъюган

	10.
	МБДОУ "ДСОВ "Ромашка" п. Унъюган

	11.
	МКДОУ "ДСОВ "Чебурашка" с.Пальяново

	12.
	МКДОУ "ДСОВ "Аленка" п.Каменное

	13.
	МКДОУ "ДСОВ "Теремок" п. Талинка

	14.
	МКБОУ "ДСОВ "Лесная сказка" п.Талинка

Дополнительное образование.

	№
	Учреждение

	1.
	МКОУ ДОД "ДДТ "Новое поколение" (опорная площадка) п. Приобье

	2.
	МКОУ ДОД "Дом детского творчества" п. Унъюган

	3.
	МКОУ ДОД "Дом юного техника" с. Перегребное

	4.
	МКОУ ДОД ЦВР "Смена" п.Октябрьское

3 КУСТ – ПЕРЕГРЕБИНСКИЙ.

Школы.

	№
	Название ОУ

	1.
	МКОУ "Нижне-Нарыкарская СОШ"

	2.
	МКОУ "Перегребинская СОШ №1" (опорная площадка)

	3.
	МКОУ "Перегребинская СОШ №2"

	4.
	МКОУ "Чемашинская СОШ"

	5.
	МКОУ "Шеркальская СОШ"

Детские сады.

	№
	Название ДОУ

	1.
	МКОУ "ДСОВ "Аленький цветочек" (опорная площадка) с. Перегребное

	2.
	МКДОУ "ДСОВ "Солнышко" п. Шеркалы

	3.
	МКДОУ "ДСОВ "Белочка" д.Н-Нарыкары

	4.
	МКДОУ "ДСОВ "Колокольчик п.Чемаши

Формы методического сопровождения
· Методологические обучающие семинары, семинары-практикумы;
· Мастер-классы на базе опорных базовых площадках;
· Круглые столы методистов, заместителей директоров за внедрение и апробацию ФГОС ОУ и ФГТ в ДОУ;
· Сетевое взаимодействие;
· Дистанционные проекты;
· Мониторинги;
· Консультации.
План мероприятий по внедрению ФГОС и ФГТ

в муниципальных образовательных учреждениях Октябрьского района
	№
	Мероприятие
	Время проведения
	Место проведения

	1.
	Заседания тематических секций по ФГОС и ФГТ
	Август 2011г
	МКОУ «Приобская СОШ»

	2.
	Разработка программ методического сопровождения ФГОС   НОШ, СОШ, ФГТ ДОУ
	Сентябрь –октябрь 2011 г

	3.
	Приказы по утверждению программ, рассылка по ОУ.
	Октябрь 2011 г

	4.
	Семинар-практикум «Принцип интеграции в реализации образовательных областей с дошкольниками»
	Октябрь 2011 г.
	МКДОУ «ДСОВ «Буратино» п.Унъюган

	5.
	Проведение педагогической диагностики.

Мониторинг затруднений педагогов осуществляющих внедрение ФГОС.
	Октябрь 2011 г.
	НОО ОУ

	6.
	Заседания рабочей группы по организации взаимодействия.
Корректировка плана-графика методического внедрения ФГОС.
	Ноябрь 2011 г (в каникулы)
	МКОУ «Приобская НОШ»

	7.
	Проведение мониторингов:
Педагогической диагностики (обучение грамоте, математика). Обобщение результатов.
	Декабрь 2011 г.
	ОУ

	8.
	Круглые столы по всем ступеням внедрения ФГОС.  Подведение промежуточных итогов, корректировка плана.
	Январь 2012 г.
	МКОУ «Приобская СОШ»

	9.
	Семинары совместного плана (соответственно программам методического сопровождения ФГТ ДОУ, НОО, ООО, ДОД)
	Январь – Март 2012 г.
	Кустовые ОУ

	10.
	Выставка методических достижений ДОУ «Планирование образовательной работы с детьми в условиях реализации ФГТ»
	Февраль 2012 г
	МКОУ «ДСОВ «Аленький цветочек» с. Перегребное

	11.
	Семинар для методистов и заместителей по УВР «Методическое сопровождение внедрение ФГОС в образовательном учреждении»
	Февраль 2012 г.
	МБУ «ММЦ»

	12.
	Заседание круглого стола по организационным мероприятиям введения ФГОС в ОО
	Февраль 2012 г
	МКОУ «Унъюганская СОШ №1»

	13.
	ППО педагогов ДОД о реализации программы по взаимодействию ОУ в связи с внедрением ФГОС
	Март 2012 г.
	МКОУ ДОД ДДТ «Новое поколение»

	14.
	Мастер-класс «Инновационные подходы к созданию предметно-развивающей среды в условиях реализации ФГТ»
	Март 2012 г.
	МКДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек» с.Перегребное

	15.
	Мониторинг затруднений педагогов, осуществляющих внедрение ФГОС.
	Апрель 2012 г.

	16.
	Размещение материалов всех проведенных мероприятий на сайте МБУ «ММЦ»
	Апрель 2012 г
	МБУ «ММЦ»

	17.
	Проведение педагогической диагностики (русский язык, математика).
	Май 2012 г.

	18.
	Проведение метапредметной диагностики.
	Май 2012 г.

	19.
	Заседание рабочей группы по подведению итогов работы за  год
	Май 2012 г
	МБУ «ММЦ»

Состав методистов-кураторов по сопровождению ФГОС и ФГТ в ОУ Октябрьского района:
1. Иванова Ирина Владимировна – заместитель директора МБУ «ММЦ» координатор всех направлений внедрения ФГОС.
2. Мельниченко Наталья Юрьевна – методист МБУ «ММЦ», заместитель директора МБДОУ «ДСОВ «Радуга» пгт. Приобье.

3. Рудниченко Светлана Николаевна – методист МБУ «ММЦ», учитель начальных классов МКОУ «Приобская НОШ».

4. Чебоненко Нинель Идеаловна – методист МБУ «ММЦ», учитель МКОУ «Приобская СОШ».

5. Осович Ольга Анатольевна – методист МБУ «ММЦ», заместитель директора МКОУ ДОД «ДДТ «Новое поколение» пгт.Приобье.

6. Бондаренко Оксана Николаевна – методист МБУ «ММЦ», педагог-психолог МКОУ «Приобская НОШ».

МКДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек» с.Перегребное

МКОУ «Малоатлымская СОШ»

МКОУ «Перегребинская СОШ №1»

МКДОУ «ДСОВ «Гномик» п. Карымкары

МКОУ ДОД «ДДТ «Новое поколение» пгт. Приобье

МКОУ «Приобская СОШ»

МКОУ «Приобская НОШ»

МБДОУ «ДСОВ «Дюймовочка» пгт.Приобье

МБУ «ММЦ»

PAGE